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1 NAVEDBA INVESTITORJA, IZDELOVALCA INVESTICIJSKE DOKUMENTACIJE IN UPRAVLJALCA TER STROKOVNIH DELAVCEV OZIROMA SLUŽB ODGOVORNIH ZA PRIPRAVO IN NADZOR NAD PRIPRAVO USTREZNE INVESTICIJSKE IN PROJEKTNE, TEHNIČNE IN DRUGE DOKUMENTACIJE

Investitor investicijskega projekta z naslovom Sanacija deponije Lokovica in zagotovitev dodatnih zmogljivosti odlaganja odpadkov je Javno komunalno podjetje LOG, d.o. Ravne na Koroškem (v nadaljevanju večkrat Javno podjetje). Občine lastnice so Javno komunalno podjetje LOG pooblastile, da v imenu njih pripravi in vodi predmetno investicijo. 

Investicija po tem projektu pomeni sanacijo brežin obstoječe deponije ob potoku na Lokovici, priprava dodatnih površin za odlaganje komunalnih odpadkov, ureditev dna za novo deponijsko telo in ureditev zaključnega sloja deponije. Stroški odlaganja odpadkov niso predmet te investicije, temveč so redni strošek dejavnosti odlaganja odpadkov.
Štiri občine: Ravne na Koroškem, Prevalje, Mežica in Črna, so ustanoviteljice Javnega podjetja komunalnega podjetja LOG. Lastnice komunalne infrastrukture so le to predale v upravljanje javnemu podjetju; pod komunalno infrastrukturo ravnanja s komunalnimi odpadki spada tudi komunalno odlagališče Lokovica v Občini Prevalje.
Izdelovalec investicijske dokumentacije, ki je v tem primeru Dokument identifikacije investicijskega projekta (v nadaljevanju DIIP) je podjetje za svetovalno in razvojno dejavnost SIRD d.o.o. z Raven na Koroškem. Datum izdelave elaborata DIIP je december 2007.

	Izdelovalec DIIP:
	SIRD d.o.o.

	Naslov:
	Prežihova ulica 3, 2390 Ravne na Koroškem

	Telefon:
	+386 2 821 56 04

	Faks:
	+386 2 821 56 03

	E-mail:
	zvonko.erjavec@guest.arnes.si 

	Odgovorna oseba:
	Vlado Hrnčič, direktor

	Podpis odgovorne osebe:
	

	Žig izdelovalca:
	


Upravljavec obstoječe komunalne infrastrukture, nad katero se bo izvajala predmetna investicija (komunalna deponija), je Javno komunalno podjetje LOG. Po zaključenem projektu bo javno podjetje postalo upravljavec tudi novozgrajenih objektov.

2 ANALIZA STANJA Z RAZLOGOM INVESTICIJSKE NAMERE

2.1. Osnovni podatki o investitorju 

Investitor predmetne investicije je po pooblastilih štirih občin  Javno komunalno podjetje LOG. 

Akt o ustanovitvi Komunalnega podjetja je 15.5.1978 sprejela skupščina Samoupravne komunalne interesne skupnosti Ravne na Koroškem; leto 1978 pomeni tako ustanovitev sedanjega sodobnega javnega podjetja. V letu 1994 je ista občina sprejela Odlok o preoblikovanju Komunalnega podjetja Prevalje v Javno komunalno podjetje LOG d.o.o. Občine, ki so se na osnovi Zakona o lokalnih skupnostih pozneje ustanovile na teritoriju Mežiške doline, so ta odlok potrdile s statutarnimi sklepi. 

Edine lastnice premoženja javnega podjetja so tako lokalne skupnosti ustanoviteljice: Ravne na Koroškem, Prevalje, Mežica in Črna na Koroškem. Lastninski deleži kapitala so bili določeni in sprejeti glede na število občanov v posameznih občinah. Statut Javnega komunalnega podjetja LOG, d.o.o. je na podlagi soglasja vseh občin ustanoviteljic sprejel Nadzorni svet dne 4.12.1996.

Sredstva podjetja na zadnji dan poslovnega leta 2006 so bila 4,71 mrd SIT (19,625 mio €, 93,6 % od tega predstavljajo dolgoročna sredstva), dolgoročne obveznosti pa v višini 4,18 mrd SIT (17,417 mio €), osnovnega kapitala ima podjetje 128 mio SIT (0,533 mio €).

Javno podjetje je do leta 1997 imelo sedež na Prevaljah, od tega leta dalje pa je njegov sedež v Občini Ravne na Koroškem, Dobja vas 187, direktor je od leta 1990 Ernest Blatnik. S strani lastnikov postavljeni nadzorni svet  javnega podjetja šteje 5 članov:

Po  odloku o ustanovitvi Javnega komunalnega podjetja LOG, izvaja podjetje naslednje GJS: 

· upravljanje vodovodnih sistemov in oskrba s pitno vodo v občinah Mežica, Prevalje in Ravne na Koroškem, 

· ravnanje s komunalnimi odpadki (ločeno zbiranje, odvoz, sortiranje in skladiščenje na deponiji) za štiri občine v Mežiški dolini,

· upravljanje kanalizacijskih sistemov odpadnih in padavinskih voda v občinah Prevalje in Ravne na Koroškem,

· urejanje javnih poti, površin ter zelenic in parkov v občinah Prevalje in Ravne na Koroškem,

· urejanje lokalnih cest, ulic in trgov v občinah Prevalje in Ravne na Koroškem,

· pokopališka in pogrebna  dejavnost v občinah Črna, Prevalje in Ravne na Koroškem,

V polni meri jih izvaja za občini Prevalje in Ravne na Koroškem, občini Mežica in Črna sta posamezne GJS izločili in jih izvajata v okviru svojih občinskih komunal. Do vključno leta 2002 je javno podjetje upravljalo tudi s komunalno energetiko (oskrba s toploto in zemeljskim plinom).

Izvajanjem GJS je prilagojena notranja organizacijska struktura, s štirimi organizacijskimi enotami, ki opravljajo dejavnosti gospodarskih javnih služb [VOKA (voda – kanalizacija), Komunalni odpadki, Javne površine in Pogrebna dejavnost] in na tri organizacijske enote, ki opravljajo splošne oziroma skupne funkcije podjetja: to so Uprava, FRK (Finančno računovodski sektor in komerciala) in Vzdrževanje strojnega parka. 

Ob koncu leta 2006 je bilo stanje na spisku zaposlenih 82, od tega 25 delavcev zaposlenih v skupnih službah in 57 neposredno zaposlenih v storitvenih oddelkih.

Javno komunalno podjetje Log prodaja storitve uporabnikom na teritoriju Mežiške doline. Trgi storitev so opredeljeni glede na lokalno skupnost, glede na vrsto storitve, ki jo uporabniki koristijo, in glede na tarifno skupino: gospodinjstva, ustanove in gospodarstvo (industrija). Po obsegu koriščenja storitev je največja Občina Ravne na Koroškem, saj naroča vse vrste storitev; občina je tudi sicer po številu prebivalcev največja (njen delež v finančni realizaciji podjetja leta 2006 je 55,7 %, leto prej  55,6 %). Po višini realizacije v letu 2006 sledijo po vrstnem redu občine Prevalje, Črna in Mežica. 

Tab. 1: Podatki o izvajalcu javne službe na območju občin Mežiške doline
	Naziv:
	Javno komunalno podjetje Log, d.o.o. Ravne na Koroškem

	Naslov:
	Dobja vas 187

	ID DDV:
	23002107

	Odgovorna oseba:
	Ernest Blatnik,  direktor  javnega podjetja

	Telefonska št:
	Direktor: 02 870 57 42; 

	E-pošta:
	kplog.dir@siol.net

	Organizacijska oblika izvajalca javne službe:
	Javno podjetje

	Podpis odgovorne osebe:
	

	Žig izdelovalca:
	


2.2. Stanje na področju odlaganja odpadkov 

Javno komunalno podjetje LOG izvaja za štiri Koroške občine na teritoriju  Mežiške doline: Občino Črna na koroškem, Mežica, Prevalje in  Ravne na Koroškem storitev ravnanja s komunalnimi odpadki. Javno podjetje je upravljalec predmetne infrastrukture, katero so mu štiri občine, lastnice javnega podjetja, predale v upravljanje. 

Storitev obsega dejavnosti zbiranja (delno ločenega) in odvoz komunalnih odpadkov kot prvo, ter sortiranje in odlaganje le-teh na komunalnem odlagališču (deponiji).  

Komunalni odpadki so gospodinjski in njim podobni odpadki, ki nastajajo v proizvodnih in storitvenih dejavnostih, v bivalnem okolju ter na površinah in v objektih v javni rabi. Ločeno zbiranje odpadkov poteka na osnovi klasifikacije odpadkov v kategorijah na ekoloških otokih. Odpadke zasebniki in institucije (gospodarstvo, zasebniki, ustanove) zbirajo v zato določenih zabojnikih. Z letom 2005 sta začela obratovati dva zbirna centra, eden v Logu na Ravnah, drugi na komunalni deponiji Lokovica v Občini Prevalje. 
Javno podjetje odvaža zbrane komunalne odpadke na komunalno deponijo Lokovica v Občini Prevalje, kjer se odlagajo komunalni odpadki z območja vseh štirih občin Mežiške doline. Lokacija deponije je na Lokovici tik ob regionalni  cesti Poljana – mejni prehod Holmec. Gre za večjo površino ki jo v smeri SZ ( JV preseka hudourniški potok; na njegovi levi strani (gledano nizvodno) je področje stare (zaključene) deponije, kjer se odlagalo od leta 1975 do leta 2000. Ta deponija nima dovoljenja je pa stabilizirana in zatravljena. Na nasprotni (desni) strani potoka je aktivno odlagališče (odprto v letu 2000) z okoljevarstvenim dovoljenjem. Na aktivni deponiji se odpadki trenutno dodatno sortirajo, po načrtu planirajo, kompaktirajo in reciklirajo, v končni fazi pa se nastale površine humuzirajo in zatravijo. 

Kljub sanacijam v preteklosti se iz  brežin, ki omejujejo potok z leve in desne strani, izcejajo izcedne vode iz starega odlagališča, brežine pa so delno nestabilne. Javno podjetje ima v  ta namen pripravljeno rešitev, ki bi onemogočila iztekanje izcednih vod v potok.

Še preden se odpadki odložijo jih delavci  na deponiji stehtajo, vizualno pregledajo pred prevzemom, izvaja se kontrolna analiza reprezentativnih vzorcev odpadkov in preverja se skupna količina odpadkov v obdobju, ko je njihovo odlaganje dovoljeno. 

Javno podjetje ima za ravnanje z odpadki zmogljivosti  (delavci, oprema) organizirane v posebnem oddelku komunalni odpadki. Odlaganje odpadkov predstavlja posebno stroškovno mesto na način da je možno prihodke in stroške alocirati po posameznih občinah (Poslovno izidna mesta).

V kolikor odpadke  ne ločujejo že povzročitelji le teh z odlaganjem na ekoloških otokih oz. se le ti ne ločujejo na zbirnih centrih, se že več kot štiri leta izločajo pred fazo kompresiranja in zasutjem deponijskega telesa. Delavci javnega podjetja izločujejo in sortirajo papir,  steklovino, kovinske predmete, belo tehniko, les, nevarne odpadke in plastiko; vsi izločeni odpadki se odlagajo v pripravljene kontejnerje in po pogodbi jih odpelje pooblaščeno podjetje. Preostali mešani odpadki se po planu vgrajujejo v deponijsko telo, ki se na koncu prekrije z zemljo in zatravi. 

Na deponiji ostaja odprto vprašanje predelave, reciklaže in nasploh gospodarjenja z odpadki. Količina zbranih odpadkov na prispevnih območjih štirih občin ne predstavlja količin, ki bi jih lahko obdelovali in reciklirali na ekonomičen način.

Iz deponije se preko posebnih sistemov izločata tudi deponijski plin (v glavnem CH4) in izcedne vode. Medtem ko se prvi sežgejo in se kot zgoreli plini odvajajo v okolje (ozračje), se izcedne vode deponije preko sistema drenažnih ter zaprtih cevi pretakajo v betonski zbirni bazen. Maksimalna, s projektom ocenjena količina izcednih vod je 13,66 m3/dan (tudi padavinske in zaledne vode). V obdobju deževja pretoki v bazen narastejo tudi preko te vrednosti.
Deponija na Lokovici (stara deponija in aktivna deponija) predstavljajo v javnem podjetju osnovno sredstvo, ki se amortizira: skupna nabavna vrednost na dan 31.12.2006 je bila   228.422.923 SIT in sedanja vrednost 163.462.140 SIT. osnovna sredstva na dejavnosti so skupna sredstva občin lastnic, 
Področje na katerih je javno podjetje v letu 2006 organiziralo zbiranje in odvoz odpadkov obsega teritorij Mežiške doline. Vse štiri občine merijo po površini skupaj 30358 ha in imajo preko 27200 prebivalcev. 
Posamezne vrste uporabnikov storitve se med seboj ločijo po količini in vrsti odpadkov ki jih ustvarijo: gospodinjstva, ustanove, podjetja). Značilnost posameznih občin (teritorijev), pa je razpršenost lokacij pobiranja odpadkov. V letu 2006 je javno podjetje  zbralo in odpeljalo skupaj 35130  m3 komunalnih odpadkov, po posameznih občinah pa naslednje količine:
· Občini Črna na Koroškem 

6166 m3 (17,5 % v strukturi)

· Občini Mežica


4341 m3 (12,4 % v strukturi)

· Občini Prevalje 


8092 m3 (23,0 % v strukturi)

· Občini Ravne na Koroškem

16542 m3 (47,1 % v strukturi)

V letu 2006 se je trend zniževanja fizične realizacije vse od leta 2001 dalje ponovno obrnil v smeri povečanja, saj je bilo napram letu 2005 pobrano in odpeljano za 5,3 % več odpadkov (merjeno v volumskih enotah). 

Javno podjetje odpadke, ki se deponirajo na odlagališču že od vključno leta 2005 tehta (masa v tonah) in vodi njihovo evidenco v skladu z veljavnim seznamom in klasifikacijo odpadkov. Preglednica prikazuje maso na deponijo Lokovica pripeljanih odpadkov in strukturo po vrsti nastanka za obe poslovni leti ter primerjavo med njima.

Tab. 2: Količina zbranih v letu 2006 (ton), primerjava z letom 2005

	Struktura po vrsti povzročitelja odpadkov
	Leto 2006
	Leto 2005
	Index 06/05

	Gospodinjstva
	7749,5
	7124,0
	108,8

	Proizvodna in storitvena dejavnost
	2911,7
	1793,2
	162,4

	Ostalo

	182,0
	486,0
	37,4

	Skupaj zbrano kom.odpadkov
	10843,2
	9403,2
	115,3

	Povprečna specifična masa odpadkov
	308,7 kg/m3
	281,7 kg/m3
	109,6


Krajani ob deponiji Lokovica redno dobivajo nadomestilo za odškodnino zaradi škodnih vplivov odlagališča. V javnem podjetju sami ocenjujejo, da je kvaliteta storitve odlaganja v splošnem  nad slovensko ravnijo.
Javno podjetje je konec leta 2004 od ministrstva za okolje pridobilo Okoljevarstveno dovoljenje št. 35468-28/2004, 35441-17/2004 za obratovanje odlagališča nenevarnih odpadkov Lokovica. To dovoljenje velja do 31/12/2008. V letu 2006 je javno podjetje pridobilo spremembo Okoljevarstvenega dovoljenja št. 35468-3/2006-6.
Evidence odloženih odpadkov in analiza kapacitet konec leta 2006 in v začetki leta 2007 je pokazala, da se zmogljivosti za odlaganje zmanjšujejo tako, da od pomladi leta 2008 odpadkov ne bo možno več odlagati.

V letu 2009 je bil predviden pričetek delovanja novega regijskega odlagališča. Ta rok se je pred kratkim premaknil v leto 2011. 

Dne 21/6/2007 je bilo na ministrstvo za okolje in prostor, Agencijo RS za okolje, podana vloga za dopolnitev in podaljšanje okoljevarstvenega dovoljenja. V vlogi je poudarjena nujnost ekološke sanacije predela struge potoka in pridobitev novega prostora za odlaganje odpadkov.  

Ministrstvo, oz Agencijo RS za okolje zaenkrat vloge za dopolnitev in podaljšanje okoljevarstvenega dovoljenja še ni rešila. 
Temeljni razlogi za investicijsko namero

V zvezi z odlaganjem komunalnih odpadkov na deponiji Lokovica obstajata v tem trenutku dva osnovna problema, ki sta razloga predmetne investicije:

· Nestabilnost brežin stare deponije ob potoku in odtekanje izcednih vod iz iste v potok med staro in novo aktivno deponijo;
· Pomanjkanje prostora za odlaganje odpadkov do pričetka obratovanja planirane regijske deponije. Obe dejstvi, bližnja zapolnitev aktivnega odlagališča (predvidoma spomladi 2008) in oddaljenost bodočih kapacitet regijskega odlagališča (predvidoma z začetkom leta 2011) kažeta na to, da za štiri občine v Mežiški dolini ne bo prostora za odlaganje komunalnih odpadkov. Gre za obdobje odlaganja 2,5 do 3 let, kar bi pomenilo pomanjkanje deponijskega prostora za 26000 do 30000 ton odpadkov, oz 32000 m3 do 40000  m3 (po izločitvi frakcij, ki se odprodajo in po kompresiranju).
Leta 2000 na novo odprta deponija, s kapaciteto 100656 m3 odlagalnega prostora je praktično zapolnjena.  Hiter izračun kaže, da je komunalno odlagališče sprejelo v osmih letih ca.12000 do 13000 m3 odpadkov na leto (izločene so uporabne frakcije, preostanek je stisnjen).  Javno podjetje je skupaj z občinami dolžno zagotoviti nove kapacitete odlaganja do vzpostavitve novih regijskih kapacitet. Po obdelavi variant glede lokacije, je sedanja najbolj spremenljiva. To velja tudi v pogledu sinergij, ki nastanejo ob hkratnem vlaganju v sanacijo na odlagališču ter ob pripravi novih površin.  

V vsebinskem pogledu so rešitve obeh problemov prioritetno enakovredne in nujne; glede na hitrost zapolnjevanja obstoječih zmogljivosti odlaganja odpadkov pa ima vsekakor prednost pridobivanje novih kapacitet.

3 OPREDELITEV RAZVOJNIH MOŽNOSTI IN CILJEV INVESTICIJE TER PREVERITEV USKLAJENOSTI Z RAZVOJNIMI STRATEGIJAMI IN POLITIKAMI

Področje ravnanja z odpadki je obvezna javna služba (odlaganje nenevarnih odpadkov pa pomeni del njene dejavnosti), zato so štiri občine v Mežiški dolini, skupaj z Javnim komunalnim podjetjem LOG zavezane da organizirajo in skrbijo za delovanje dejavnosti. Odgovorno ravnanje do naravnega okolja in odpravljanje škodnih vplivov, ki so posledica posegov v okolje, kot sta gradnja in vzdrževanje deponije odpadkov, pomeni za vse občine in upravljavce obveznost.

Leta 2000 odprto odlaganje odpadkov na deponiji Lokovica, je pridobilo okoljevarstveno dovoljenje do konca leta 2008, vendar ima trenutno le še za kakšen mesec prostora za odlaganje. Teren dela obstoječe deponije ob potoku kaže znake nestabilnosti (brežine), izcedne vode stare deponije odtekajo v potok.

Pred leti je bil odprt projekt celovito ravnanje z odpadki, ki ima regijski značaj (Koroška) in vključuje:

· vzpostavitev celovite infrastrukture za ravnanje s komunalnimi odpadki za 12 občin regije;

· zaprtje štirih odlagališč komunalnih odpadkov na Koroškem;

· načrtovano izvajanje ukrepov za izboljšanje upravljanja in učinkovitega ravnanja.

Datumi pričetka obratovanja tega projekta so se že nekajkrat prestavljali v bodočnost; na 3.seji Sveta Koroških regij v decembru leta 2007 pa so bili postavljeni zaenkrat zadnji datumi. K regijskemu projektu se pristopi že v letu 2008, projekt se sočasno izvaja na več lokacijah (centri za ravnanje z odpadki, nova regijska deponija) in po dovolj verodostojnih informacijah
, bi bilo možno odlaganje na novi regijski deponiji (Lokovica, Občina Prevalje) z začetkom leta 2011 (optimistična napoved je sredina leta 2010 na deponijo brez obratovalnega dovoljenja). Štirim občinam Mežiške doline tako primanjkuje kapacitet odlaganja za 2,5 do 3 leta.

Za namene predmetnega investicijskega projekta, si občina cilje zastavlja skladno s svojimi splošnimi razvojnimi vizijami in s potrebo po časovni premostitvi od trenutka, ko na sedanjo deponijo ne bo možno več odlagati, do trenutka, ko bo možno odlagati na novo regijsko deponijo. Cilji investitorjev si po ročnosti in  vsebinskem obsegu sledijo na naslednji način:

· Motivi in dolgoročnejši cilji:  Občine Črna na Koroškem,  Mežica, Prevalje in  Ravne na Koroškem skupaj z Javnim komunalnim podjetjem LOG zagotavljajo potrebe na področju ravnanja z odpadki, kamor spada tudi deponiranje nenevarnih odpadkov. Te potrebe se kažejo za obdobje do treh let in vključujejo količine do 30000 ton oziroma do 40000 m3 deponijskega prostora. Pri tem so investitorji zavezani k odgovornemu ravnanju do naravnega okolja in zavezani sanirati stare posledice posegov, ki so nastali z izgradnjo deponije. 

· Operativni cilj projekta: Investitorji s predmetnim investicijskim projektom v dveh izvedbenih fazah zasleduje naslednje neposredne cilje:

· Zavarovanje brežin potoka med staro in obstoječo aktivno deponijo, ter odvod izcednih vod v skupni jašek, kjer je možen njihov zajem in nadaljnji tretman. Vse skupaj pomeni nadaljevanje zaščite potoka.

· Na terenu med obema obstoječima deponijskima telesoma priprava deponijskega dna  za nove dodatne kapacitete odlaganja nenevarnih komunalnih odpadkov;

· Sprotno zagrinjanje nove deponije, izgradnja nepropustnega zgornjega sloja in rekultivacija nastalih površin;

· Urediti potrebno komunalno ureditev za prebivalce, ki prebivajo neposredno v okolici komunalnih objektov.

Ob tem je treba poudariti, da pomenita druga in tretja alinea operativnih ciljev projekta dejavnost, ki bi jo morale občine realizirati v vsakem primeru (tudi, če bi sedanja aktivna deponija še imela prostorske kapacitete). 

· Cilji menežiranja projekta: Projekt se planira na način, da bo zaključen v zastavljenih rokih in v okviru razpoložljivih ter predvidenih denarnih sredstev. Občine morajo sprejeti odločitve, s katerimi bo možno zagotavljati v elaboratu planirano finančno konstrukcijo. Zagotoviti je treba doseganje splošnih meril, kriterijev in indikatorjev varčnega investiranja. Dokončani projekt mora realizirati vse vrste zastavljenih ciljev.

4 UGOTOVITEV RAZLIČNIH VARIANT, VENDAR NAJMANJ MINIMALNE VARIANTE OZIROMA VARIANTE “BREZ” INVESTICIJE IN VARIANTE “Z” INVESTICIJO

Investicija pomeni sanacijo na delu odlagališča, pridobitev in pripravo novih kapacitet za odlaganje komunalnih nenevarnih odpadkov ter rekultivacijo površin po zapolnitvi. Na prvi pogled različna narava investicijskih posegov: sanacija na eni strani in novogradnja kapacitet na drugi, je s predmetnim planom investicijskega projekta popolnoma upravičena. Realizirana sanacija površin namreč omogoča pridobitev novih površin za odlaganje. 
V pogledu tehničnih prednosti in primernosti se pristopata k posameznim investicijskim posegom na način, da se najdejo tehnično zadovoljive (vrsta, obseg, zmogljivost) in varne variante. Ob tem se preko posameznih analiz sledi principu izbire variant, ki so v pogledu investicijskih stroškov optimalne in pozneje zagotavljajo obratovanje in posledično poslovanje na čim bolj varčen, smotrn in gospodaren način. 
Variant z vidika lokacije za dodatne kapacitete ni. Za tako kratek čas, kot je še na voljo odlaganje (3 do 4 mesece) ni možno najti in pridobiti dovoljenj za novo, sicer manjše odlagališče (30000 ton oz. 40000 m3). Dejstvo je tudi,  da je sanacijo potrebno opraviti na sedanji lokaciji. Ta ima vsaj posamezna dovoljenja (gradbeno), nima pa dopolnjenega okoljevarstvenega dovoljenja (vloga v juniju 2007), ki bi vključevalo zemljišča potoka in nima podaljšanega roka za odlaganje odpadkov do datuma vzpostavitve odlaganja na regijskem odlagališču (predvidoma v letu 2011).

V pogledu dinamike vlaganja in financiranja projekta je bilo z analitičnimi študijami pripravljeni več variant. Javno podjetje se je odločilo v predmetnem projektu DIIP interpretirati tisto varianto(e), ki so se izkazale pri financiranje projekta z vidika občinskih proračunov najmanj zahtevne. Pri tem so se v finančno konstrukcijo morali v največjem deležu vključiti uporabniki (povzročitelji odpadkov). Taka varianta pa na drugi strani zahteva od občinskih svetov takojšnje sprejetje sklepov o uvedbi t.im. »občinske takse« za razširjeno reprodukcijo in za dodatno obremenitev uporabnikov storitve za 12,4041 €/m3 odpadkov (zbranih in odpeljanih, brez DDV). 

V kolikor predstavimo varianto projekta brez investicije, pomeni le ta najmanj opustitev sanacije (odločba inšpekcije) na sedanji lokaciji in s tem čakanje, da ustrezna inšpekcija pokaže na okoljevarstveni problem – sledi investicija, v rokovnem pogledu sicer odložena. Potem ko se aktivna deponija spomladi 2008 zapolni, je vanjo potrebno še nadalje vlagati (zapiranje) in jo nadzorovati. 

Ker bodo odpadki nastajali (glede količin in vrste v podobnem obsegu) tudi v naslednjih treh letih, jih bo zbrane potrebno vsekakor nekam odlagati. Varianta brez investicije v dodatne kapacitete se lahko analizira tudi v smeri koriščenja že razpoložljivih zmogljivosti, ki bi jih povzročitelji odpadkov iz Mežiške doline koristili kot storitev. Tako se kot alternativa lastnim zmogljivostim odlaganja odpadkov na Lokovici, postavlja v ospredje odvoz odpadkov na lokacije v druge občine in regije, kjer kapacitete za odlaganje še obstajajo v zadostnem obsegu. Pri tem bi morala biti cena prodajalca kapacitet za odlaganje, skupaj z variabilnimi in fiksnimi stroški Komunalnega javnega podjetja LOG (presežki stroška zaradi daljših relacij odvoza)  primerljiva (pomeni najmanj enaka) stroškom vlaganj v lastno lokacijo (brez posebnih donosov na vložen kapital) in oportunitetnimi stroški na tej (in/ali drugi) strani. 
Javno podjetje je opravilo povpraševanje glede kapacitet in sprejemljivosti prevzema do ca. 900 t odpadkov na mesec za obdobje treh let vendar je dobila skoraj v celoti negativne odgovore. Povpraševanja so bila opravljena tudi preko državne meje.  Edini pozitivni odziv je na relaciji 60 do 80 km v Sloveniji s poznano ceno deponiranja 110 €/tono (december 2007, brez DDV). To bi pomenilo financirati samo odlaganje odpadkov v enem letu v vrednosti ca. 1,28 do 1,43 mio € (z DDV), kar predstavlja več kot predmetna planirana celotna investicija s sanacijo na odlagališču Lokovica vred! 
Kot »protivarianto« postavimo stanje in efekte projekta z investicijo. Z realizacijo projekta se vzpostavi sanirano stanje na lokaciji deponije Lokovica. Pridobi se nove kapacitete za odlaganje  za predvidoma do vzpostavitve regijske deponije. 
Ob vsem tem je potrebno poudariti, da bi priprava deponije za odlaganje komunalnih odpadkov za nadaljnja tri leta (priprava terena, tesnitev dna, tesnitev in zapiranje deponije)  javno podjetje v vsakem  stala ca. 750.000 € (investicijski vložek ca. 74 % predmetne investicije), tudi če bi prostor za potrebne kapacitete obstajal (na lokaciji sedanje deponije). 
Tveganja in nevarnosti predstavljajo grožnjo tudi temu projektu, tako v pogledu morebitnega zamujanja rokov, kot morda celo v pogledu njegove neizpolnitve kot celote. Grožnje so prisotne na več področjih projekta:  
· bližina datuma, ko prostora za odlaganje na obstoječi deponij ne bo več razpoložljivega in s tem kratek čas za pripravo projekta (dokumentacija);  
· pridobitev okoljevarstvenega dovoljenja (zemljišče in podaljšani roki za odlaganje);

· nedorečenosti glede finančne konstrukcije, posamezni investicijski viri še niso oblikovani;
· občani ob deponijo kot stranka v postopkih, pričakovati je njihovo (ne)strinjanje.

Planirani projekt zahteva veliko strokovno in politično angažiranje vseh, ki so povezani s planiranim investicijskim projektom. Po predmetnem elaboratu je lokacija za nove zmogljivosti odlaganja nenevarnih odpadkov planirana ob sedanji deponiji, pridobitev novih površin za odlaganje pa je neposredno povezana z nujno potrebno sanacijo in zaščito potoka ob stari deponiji.

5 OPREDELITEV VRSTE INVESTICIJE IN OCENA INVESTICIJSKIH STROŠKOV

Sanacija odlagališča in organizacija (pridobitev) novih kapacitet za odlaganje odpadkov se kažete kot enotna rešitev. Medtem, ko je možno sanacijo brežin ob potoku rešiti s kanaliziranjem potoka z betonsko škatlastim profilom na način, da bo onemogočeno iztekanje izcednih vod v potok (vzdolžna drenaža z zbranimi vodami in prečrpavanjem), ponuja novozgrajeni betonski kanal preko potoka povezavo med obema deloma deponije (staro in sedanjo aktivno). Nastala površina in volumen med brežinama pomeni predvidoma 55000 m3 dodatnega  koristnega prostora za odlaganje. 
Ob dosedanjem tempu odlaganja odpadkov (zadnjih 8 let) bi nove kapacitete zadostovale za 3,5 do 4 leta.

Opozoriti je tudi potrebno, da zemljišče pc.štev. 368/1 k.o. Lokovica ni zajeto v okoljevarstvenem dovoljenju, sicer pa poteka preko potoka dovozna cesta na odlagališče, parcela pa je zajeta v gradbenem dovoljenju.

Opredelitev vrste investicije in dinamike izvajanja

Stroške predmetnega investicijskega projekta predstavljajo stroški gradbenih, v manjši meri obrtnih del. Dobro tretjino stroškov (34,5 %) predstavljajo stroški sanacije brežin obstoječe deponije z ureditvijo potoka in odvoda izcednih vod. S tem je pripravljena tudi osnova za pripravo nove deponijske kotanje, ki bi predvidoma sprejela 55000 m3 komunalnih odpadkov. Investicijski stroški v pripravo deponije pomenijo skoraj 62 % od celotne investicije. Dokumentacija in nadzor predstavljata nadaljnja 2,7 % vrednosti investicije; v obseg pa je vključena tudi javna razsvetljava cestnih komunikacij (1%).
Aktivnosti po tem projektu so predvidene v letih 2008, 2009 in 2010 (glej priloženi Ganttov diagram aktivnosti in terminov). Priprava projekta (osnovne informacije in odločitev o nadaljevanju projekta) potekajo že v letu 2007.
Investicijska vrednost za investicijo po stalnih cenah 

Specifikacije in vrednosti posameznih investicijskih posegov so pridobljene na osnovi povpraševanj in ponudb, ter na osnovi v ta namen izdelane projektne dokumentacije (idejni projekt). Ocene cen veljajo na dan december 2007 (stalne cene).

Skupna bruto vrednost investicije (skupaj z 20 % DDV) je 1.407.244 €, od tega je vrednost davka na dodano vrednost 234.540 € in neto investicija 1.172.704 €. Naslednja preglednica prikazuje investicijske vrednosti po osnovni tehnični strukturi.

Tab. 3: Investicija v prenovo po osnovni tehnični strukturi (v €)


stalne cene december  2007

	Tehnnična struktura inv.
	Vrsta del
	Neto investicija
	DDV
	Bruto investicija
	Struktura

	Gradbena dela
	Sanacija brežin in ureditev potoka
	405.094
	81.018
	486.112
	34,5%

	
	Priprava dna in zaključnega sloja deponije
	724.914
	144.982
	869.896
	61,8%

	SKUPAJ Gradbena dela
	1.130.008
	226.000
	1.356.008
	96,4%

	Obrtniška dela
	Javna infrastruktura
	11.318
	2.264
	13.582
	1,0%

	Ustanovna vlaganja
	Ostalo
	31.378
	6.276
	37.654
	2,7%

	SKUPAJ investicija
	1.172.704
	234.540
	1.407.244
	100,0%


V nadaljevanju prikazujemo podatke in informacije glede za izbrano varianto dinamike izvajanja projekta. Dve analitično obdelani varianti sta upoštevale  enak pričetek projekta z januarjem 2008 in enak zaključek konec leta 2010; le investicijski vložki med tremi leti imajo različne deleže. To pomeni tudi  različne vrednosti skupne investicije po tekočih cenah. 
Značilnost interpretirane variante dinamike
 vlaganja je v tem, da se v  prvem letu 2008 (poleg ustanovnih vlaganj) financira le del (ok 60 %) sanacije brežin in ureditve potoka. Ko je možno, se pripravi dno deponije (ok 70 %), kar pomeni osnovo za pričetek odlaganje odpadkov. Financiranje po tej varianti je glede na leti 2008 in 2009 enakomernejše.

Ker je financiranje projekta predvideno znotraj obdobja treh let, bo moral investitor pokrivati tudi podražitve materiala in investicijskih storitev. Planiramo podražitve z 5 % letno stopnjo (v letu 2008 le polovico tega).  Po tekočih cenah ocenjujemo projekt v vrednosti bruto vrednost po tekočih cenah 1.497.653, podražitve v treh letih bruto 90.408 € (neto 75.340 €)  kar pomeni 6,42 % skupne podražitve.Glede na dinamiko fizičnih posegov so podatki letnih denarnih vložkih prikazani v spodnji preglednici.
Tab. 4: Investicijski vložki v deponijo v letih fizičnih posegov (v €)


stalne cene december 2007

	Leto izvajanja projekta
	Neto investicija
	Bruto investicija
	Struktura

	Leto 2008
	485.441
	582.529
	41,4%

	Leto 2009
	486.567
	583.880
	41,5%

	Leto 2010
	200.696
	240.836
	17,1%

	Skupaj investicija 
	1.172.704
	1.407.245
	100,0%


6 OPREDELITEV TEMELJNIH PRVIN, KI DOLOČAJO INVESTICIJO


Predhodna dokumentacija

Za pripravo predmetnega elaborata v pogledu stanja deponije Lokovica in stanja kapacitet za odlaganje, ciljev in obsega, vsebin ter vrednosti investicijskih vlaganj, so privzete informacije in podatki iz naslednjih dokumentov:

· Analiza preostalih kapacitet za odlaganje odpadkov, Javno komunalno podjetje LOG, leto 2005, leto 2006 in leto 2007; 
· Analiza variant dinamike vlaganja in scenarijev finančne konstrukcije;

· Idejne zasnove: Sanacija brežin z ureditvijo otoka s Poljane v območju odlaganja odlagališča nenevarnih odpadkov Lokovica, Hihra d.o.o. pod Pohorjem 37, Maribor, december 2005;

· Idejne zasnove: Izvedba zaključne faze deponije nenevarnih odpadkov  Lokovica, Hihra d.o.o. pod Pohorjem 37, Maribor, februar 2006;

· Projekt za izvedbo: Sanacija brežin z ureditvijo otoka s Poljane v območju odlaganja odlagališča nenevarnih odpadkov Lokovica, Hihra d.o.o. pod Pohorjem 37, Maribor, štev. projekta 594/05; december 2007;

· Projekt za izvedbo: Izvedba zaključne IV. faze deponije nenevarnih odpadkov  Lokovica, Hihra d.o.o. pod Pohorjem 37, Maribor, štev. projekta 594/05 - A; december 2007;

· Tehnične specifikacije za pripravo dna in zaključnega sloja deponije, ponudba SGP Ivartnik, s,p, z dne december/2007

· Tehnične specifikacije javno razsvetljavo, ponudba Peter Skrivarnik,s,p, Slovenj Gradec, z dne november/2007

Lokacija investicije

Investicija bo v celoti realizirana v Občini Prevalje v naselju Lokovica. Investicijski poseg vključuje sedanjo deponijo (sanacija).

Naselje Lokovica leži ob Republiški cesti R1 226 Dravograd-Ravne-Poljana-MP Holmec, na odseku štev. 1254 Poljana-MP Holmec. Pod severnimi obronki Loma leži obstoječe odlagališče komunalnih odpadkov.
Deponija odpadkov leži na parcelnih številkah: 124/9, 124/10, 124/12, 124/16, 125/10, 127, 128, 133/1 in 133/2. vse k.o. Lokovica. Posebej pa je predmet obravnave zemljišče pc.štev. 368/1 k.o. Lokovica (območje potoka).
Specifikacija in obseg investicijskih stroškov s časovnim načrtom izvedbe

Narava  predmetne investicije je dvojna: v prvi meri pomeni investicija sanacijo stanja na obstoječi deponiji, hkrati pa  pomeni novogradnjo objekta (po vrednosti v večjem delu), ki zagotavlja nove kapacitete za odlaganje odpadkov.

V skladu s cilji po tem elaboratu je potrebno na lokaciji predhodno sanirati del obstoječe deponije, tako da se bodo izcedne vode zbirale in urejeno zbirale za nadaljnjo obdelavo.  Urediti je potrebno strugo potoka na način, da bo prevozen in bo hkrati omogočal dodatni prostor za pripravo novega dela deponije; ta del investicijskega posega bo realiziral tisti cilj, ki opredeljuje nove pridobljene kapacitete odlagališča.    
Sanacija brežin deponije in ureditev potoka
Preddela k sanaciji pomenijo pripravo pred predvidenimi zemeljskimi deli.  Vključujejo čiščenje struge potoka ob hkratnem strojnem poseku in drobljenju obraslega šibja, posek in razrez dreves s strojnim ruvanjem panjev, nakladanje na kamione in odvoz. Strojno je potrebno odstraniti kamnita zavarovanja, material naložiti in odstraniti. Vode se preusmerijo po ceveh PE Ф 60 cm. Zakoliči se trasa osi potoka in postavijo se gradbenih prečne profili.

Zemeljska dela vključujejo strojni izkop zemlje III./IV. kategorije z dodatkom 5% ročnega izkopa z odvozom. Zamenja se nenosilni material, ročno se planira dno gradbene jame za steno in zajetje. 

Sledijo gradbena dela  za betonski propust z izdelavo podbetona MB15 in namestitvijo dvostranskega in enostranskega opaža s podpiranjem do višine 2,6 m.  Dobavi in namesti se armaturna mreža in armaturne palice, plošče in stene prepusta se betonirajo z MB30. Zunanji vidni del betona  se hidroizolira z  2x mrzlim in 1x toplim  premazom. Dno prepusta pa se zavaruje s kamnitim tlakom debeline 25 cm zalitim  z betonom MB25.

Po zaključku izdelave prepusta se pristopi k sanaciji zajetje izcednih vod iz obstoječe deponije, kar pomeni izdelavo betonske plošče MB25 z  dobavo in namestitvijo geotekstila, drenažnih cevi ter gramoznega filtra.

 Zajete izcedne vode se prečrpavajo iz črpalne postaja za izcedne vode. Za postavitev črpališča je potreben za jašek izkop zemlje III ktg.; dobavi in namestiti se betonski jašek s pokrovom 2 kom črpalk tlačnih cevovodov do bazena za izcedne vode. Izvede se elektro priključek do črpališča in oprema za  telemetrijo.

Hkrati se z  drenažnim vodom na desnem bregu potoka uredijo zaledne vode, kar v pogledu posegov pomeni ročno planiranje terena,  dobavo in namestitev geotekstila ter drenažnih RANDRIL cevi. Izdela se gramozni filter,  celotni drenažni objekt pa se zasuje z gramozom in peskom.

Priprava dna in zaključnega sloja deponije

Preddela k pripravi dna deponije vključujejo ročno in strojno čiščenje brežine od zarasti, prekritje dna gradbene jame na niveleto planuma deponije z gramozom 30 cm, ročno in strojno izravnavo brežin ter zasip z gramozom 10 cm ter dobavo in vgradnjo vertikalnih odplinjakov, zasuto z drenažnim materialom okoli PEHD. Sama tesnitev dna deponije se izvede s tesnilnim slojem s folijo BENTOFIX 6 mm, položi,  zvari in sidra se PEHD folija 2,5 mm, nanjo pa se položita dve plasti geotekstila (1200 g in 400 g).

Po napolnitvi tako pripravljenega  bazena deponije se pristopi k površinskemu tesnenju deponije, kar pomeni: 

· izvedba prekrovnega sloja z zemljo debeline 50 cm, ki bo razpoložljiva z izkopi; 

· izvedba drenažnega sloja granulacije 0 -32 mm in debeline  30 cm;

· izdelava tesnilnega sloja s folijo BENTOFIX debeline 6 mm;

· polaganja, varjenje in sidranje PEHD folije 2,5 mm;

· polaganje geotekstila 400 g na položeno PEHD;

· razgrinjanje drenažne filtrske plasti granulacije 0 - 16 mm, debeline 20 cm;

· polaganje drenažne cevi Ф 100 mm;

· zasip z zemeljskim materialom, razgrinjanje ter strojno fino planiranje površin;

· posejanje površin s travnim semenom z dodatkom umetnega gnojila.

Manjši del investicije predstavlja ureditev javne razsvetljave na lokaciji, ki jo občani , ki prebivajo v neposredni okolici deponije, zahtevajo kot del odškodnine zaradi škodljivega vpliva deponije.
Investicijski stroški so v večji meri zbrani na osnovi ponudb iz tehnične dokumentacije. Vrednost investicijskih del je določena na osnovi projektantskih ocen in povpraševanja po preliminarnih ponudbah. Ocene vrednosti (po sedaj veljavnih cenah) datirajo z decembrom 2007.

V naslednji tabeli so prikazani investicijski stroške po tehnični strukturi in posameznih specifikacijah za neto in bruto vrednosti (v €).
Tab. 5: Investicija po tehnični strukturi (v €)


stalne cene december 2007

	Vrsta invest.posegov
	Tehnična struktura inv.
	Fizične  aktivnosti
	Neto vrednost
	Bruto vrednost
	Struktura

	Sanacija brežin in ureditev potoka


	Gradbena dela

 

 

 

 

 
	Preddela
	14.398
	17.278
	1,23%

	
	
	Zemeljska dela
	11.722
	14.066
	1,00%

	
	
	Gradbena dela
	255.447
	306.536
	21,78%

	
	
	Zajetje izcednih voda iz obstoječe deponije
	12.202
	14.642
	1,04%

	
	
	Prečrpalna postaja za izcedne vode
	37.022
	44.426
	3,16%

	
	
	Ostala dela
	54.404
	65.285
	4,64%

	
	
	Nepredvidena dela 5 %
	19.899
	23.879
	1,70%

	
	Skupaj Gradbena dela
	405.094
	486.113
	34,54%

	Skupaj Sanacija brežin in ureditev potoka
	405.094
	486.113
	34,54%

	Priprava dna in zaključnega sloja deponije
	Gradbena dela 
	Preddela
	49.424
	59.309
	4,21%

	
	
	Tesnitev  deponije
	214.400
	257.280
	18,28%

	
	
	Površinsko tesnenje
	461.090
	553.308
	39,32%

	
	Skupaj Gradbena dela
	724.914
	869.897
	61,82%

	Skupaj Priprava dna in zaključnega sloja deponije
	724.914
	869.897
	61,82%

	Javna infrastruktura
	Obrtniška dela
	Izgradnja javne razsvetljave
	11.318
	13.582
	0,97%

	
	Skupaj Obrtniška dela
	11.318
	13.582
	0,97%

	Skupaj Javna infrastruktura
	11.318
	13.582
	0,97%

	Ostalo
	Ustanovna vlaganja

 
	Tehnična dokumentacija za sanacijo
	10.786
	12.943
	0,92%

	
	
	Investicijska dokumentacija
	2.640
	3.168
	0,23%

	
	
	Tehnična dokumentacija za pripravo deponije
	15.950
	19.140
	1,36%

	
	
	Strokovi nadzor
	2.002
	2.403
	0,17%

	
	Skupaj Ustanovna vlaganja
	31.378
	37.654
	2,68%

	Skupaj Ostalo
	31.378
	37.654
	2,68%

	Skupaj investicijski posegi
	1.172.704
	1.407.245
	100,00%


V tehnični strukturi prevladujejo investicijski stroški gradbenih del za pripravo dna in zaključnega sloja deponije (skoraj 62 %), medtem ko predstavljajo  gradbena dela sanacije  in ureditve potoka 34,5 % od skupnih vlaganj. Kot rezerva so predvideni stroški za morebitna več dela in dodatna dela samo pri sanacijskih delih. (5 % od vlaganj v sanacijo). Za dokumentacijo in nadzor se predvideva porabiti 2,7 % od skupne investicije (37.654 €).
Časovni načrt izvedbe in razvojne stopnje projekta 

Inicializacija projekta, ki pomeni njegov začetek, se je pričela v novembru 2007 (osnovni razgovori na relaciji Občine – javno podjetje, koncipiranje projekta). Na osnovi pripravljenih idejnih rešitev in pridobljenih ponudb je javno podjetje pripravilo v decembru 2007 osnovno investicijsko dokumentacijo (elaborat DIIP). V januarju 2008 se planirajo pridobiti dokončne odločitve o nadaljevanju projekta (Občinski sveti štirih občin), pristopi se k realizaciji finančne konstrukcije ter pridobivanju projektne dokumentacije.

Dinamika financiranja fizične izvedbe investicijskega projekta je planirana v celoti v treh letih 2008, 2009 in 2010. V pogledu razvojnih stopenj projekta, se planirata dve izvedbeni fazi projekta:

· faza 1 vključuje  fizična dela za sanacijo brežin in ureditev potoka;
· faza 2 vključuje  fizična dela za pripravo novih kapacitet deponije in njen zaključni sloj (manjša vlaganja v javno razsvetljavo so sestavni del te 2.faze).

Skupaj z letno dinamiko naj bi tako oblikovane dve faze izvedbe projekta upoštevale realizacijo glavnih ciljev investicije,  finančne zmožnosti investitorjev ter vidik zaokroženosti gradbenih posegov, ki zagotovijo celovito funkcijo po zaključku izvajalskih del. Dinamiko vlaganj oblikujemo na osnovi variante izvajanja fizičnih del; nanaša se na izvedbo takó sanacijo kot na pripravo dna deponije; zaključni sloj deponije se izvaja sprotno.

Planirane vrste aktivnosti, povezave med njimi, pričetke in zaključke posameznih,  so prikazane v spodnjem  Ganttovem diagramu.

Slika 1: Ganttov diagram projekta,  aktivnostmi in termini
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Task Name


Start


Finish


1


Predinvesticijska faza projekta


8.10.2007


25.1.2008


2


Inicializacija projekta


8.10.2007


26.10.2007


3


Analiza variant in projektna dokumentacija


29.10.2007


18.1.2008


4


Priiprava  investicijske dokumentacije DIIP


24.12.2007


11.1.2008


5


Odločitev o planiranem projektu


14.1.2008


25.1.2008


6


Izvedbena faza projekta


1.2.2008


31.5.2011


7


Sanacija in ureditev potoka


1.2.2008


30.4.2009


8


Priprava dna deponije


14.3.2008


9.6.2009


9


Odlaganje na novi lokaciji


9.5.2008


31.5.2011


10


Površinsko tesnenje deponije


4.7.2008


31.12.2010


Half 2, 2007


Half 1, 2008


Half 2, 2008


Half 1, 2009


Half 2, 2009


Half 1, 2010


Half 2, 2010


Half 1, 2011


Half 2, 2011


2007


2008


2009


2010


2011




IDTask NameStartFinish

1Predinvesticijska faza projekta8.10.200725.1.2008

2 Inicializacija projekta8.10.200726.10.2007

3 Analiza variant in projektna dokumentacija29.10.200718.1.2008

4 Priiprava  investicijske dokumentacije DIIP24.12.200711.1.2008

5 Odločitev o planiranem projektu14.1.200825.1.2008

6Izvedbena faza projekta1.2.200831.5.2011

7 Sanacija in ureditev potoka1.2.200830.4.2009

8 Priprava dna deponije14.3.20089.6.2009

9 Odlaganje na novi lokaciji9.5.200831.5.2011

10 Površinsko tesnenje deponije4.7.200831.12.2010

Half 2, 2007Half 1, 2008Half 2, 2008Half 1, 2009Half 2, 2009Half 1, 2010Half 2, 2010Half 1, 2011Half 2, 2011

20072008200920102011


V nadaljevanju predstavimo investicijske vrednosti  po tehnični strukturi s stalnimi in tekočimi cenami, z vidika letne dinamike.

Tab. 6: Letna dinamika investicije, (neto vrednosti po stalnih cenah v €)


stalne cene december 2007

	Vrsta del in  tehnična struktura investicijskih del
	Leto izvedbe
	Skupaj posamezna investicijska dela

	
	2008
	2009
	2010
	

	Sanacija brežin in ureditev potoka

 

 

 
	Preddela
	10.079
	4.319
	 
	14.398

	
	Zemeljska dela
	8.205
	3.517
	
	11.722

	
	Gradbena dela
	178.813
	76.634
	
	255.447

	
	Zajetje izcednih voda iz obstoječe deponije
	12.202
	
	
	12.202

	
	Prečrpalna postaja za izcedne vode
	37.022
	
	
	37.022

	
	Ostala dela
	38.083
	16.321
	
	54.404

	
	Nepredvidena dela 5 %
	15.919
	3.980
	
	19.899

	Skupaj Sanacija brežin in ureditev potoka
	300.323
	104.771
	 
	405.094

	Priprava dna in zaključnega sloja deponije 
	Preddela
	25.700
	18.781
	4.942
	49.424

	
	Tesnitev  deponije
	128.640
	85.760
	
	214.400

	
	Površinsko tesnenje
	 
	276.654
	184.436
	461.090

	Skupaj Priprava dna in zaključnega sloja deponije
	154.340
	381.195
	189.378
	724.914

	Javna infrastruktura
	Izgradnja javne razsvetljave
	
	
	11.318
	11.318

	Skupaj Javna infrastruktura
	
	
	11.318
	11.318

	Ostalo

 

 
	Tehnična dokumentacija za sanacijo
	10.786
	 
	 
	10.786

	
	Investicijska dokumentacija
	2.640
	
	
	2.640

	
	Tehnična dokumentacija za pripravo deponije
	15.950
	
	
	15.950

	
	Strokovi nadzor
	1.402
	601
	
	2.002

	Skupaj Ostalo 
	30.777
	601
	 
	31.378

	Skupaj investicije po letih 
	485.441
	486.567
	200.696
	1.172.704

	Deleži po letih po variantah
	41,4%
	41,5%
	17,1%
	100,0%


Tab. 7: Letna dinamika investicije (bruto vrednosti po stalnih cenah v €)


stalne cene december 2007

	Vrsta del in  tehnična struktura investicijskih del
	Leto izvedbe
	Skupaj posamezna investicijska dela

	
	2008
	2009
	2010
	

	Sanacija brežin in ureditev potoka

 

 

 
	Preddela
	12.094
	5.183
	 
	17.278

	
	Zemeljska dela
	9.846
	4.220
	
	14.066

	
	Gradbena dela
	214.575
	91.961
	
	306.536

	
	Zajetje izcednih voda iz obstoječe deponije
	14.642
	
	
	14.642

	
	Prečrpalna postaja za izcedne vode
	44.426
	
	
	44.426

	
	Ostala dela
	45.699
	19.585
	
	65.285

	
	Nepredvidena dela 5 %
	19.103
	4.776
	
	23.879

	Skupaj Sanacija brežin in ureditev potoka
	360.387
	125.725
	 
	486.113

	Priprava dna in zaključnega sloja deponije 
	Preddela
	30.841
	22.537
	5.931
	59.309

	
	Tesnitev  deponije
	154.368
	102.912
	
	257.280

	
	Površinsko tesnenje
	 
	331.985
	221.323
	553.308

	Skupaj Priprava dna in zaključnega sloja deponije
	185.209
	457.434
	227.254
	869.897

	Javna infrastruktura
	Izgradnja javne razsvetljave
	
	
	13.582
	13.582

	Skupaj Javna infrastruktura
	
	
	11.318
	13.582

	Ostalo

 

 
	Tehnična dokumentacija za sanacijo
	12.943
	 
	 
	12.943

	
	Investicijska dokumentacija
	3.168
	
	
	3.168

	
	Tehnična dokumentacija za pripravo deponije
	19.140
	
	
	19.140

	
	Strokovi nadzor
	1.682
	721
	
	2.403

	Skupaj Ostalo 
	36.933
	721
	 
	37.654

	Skupaj investicije po letih 
	582.529
	583.880
	240.836
	1.407.245

	Deleži po letih po variantah
	41,4%
	41,5%
	17,1%
	100,0%


Tab. 8: Letna dinamika investicije (neto vrednosti po tekočih cenah v €)


tekoče cene 

	Vrsta del in  tehnična struktura investicijskih del
	Leto izvedbe
	Skupaj posamezna investicijska dela

	
	2008
	2009
	2010
	

	Sanacija brežin in ureditev potoka

 

 

 
	Preddela
	10.331
	4.649
	
	14.979

	
	Zemeljska dela
	8.411
	3.785
	
	12.195

	
	Gradbena dela
	183.283
	82.477
	
	265.761

	
	Zajetje izcednih voda iz obstoječe deponije
	12.507
	
	
	12.507

	
	Prečrpalna postaja za izcedne vode
	37.948
	
	
	37.948

	
	Ostala dela
	39.035
	17.566
	
	56.601

	
	Nepredvidena dela 5 %
	16.317
	4.283
	
	20.600

	Skupaj Sanacija brežin in ureditev potoka
	307.831
	112.760
	
	420.591

	Priprava dna in zaključnega sloja deponije 
	Preddela
	26.343
	20.213
	5.585
	52.141

	
	Tesnitev  deponije
	131.856
	92.299
	
	224.155

	
	Površinsko tesnenje
	
	297.749
	208.424
	506.173

	Skupaj Priprava dna in zaključnega sloja deponije
	158.199
	410.261
	214.009
	782.470

	Javna infrastruktura
	Izgradnja javne razsvetljave
	
	
	12.790
	12.790

	Skupaj Javna infrastruktura
	
	
	12.790
	12.790

	Ostalo

 

 
	Tehnična dokumentacija za sanacijo
	11.055
	
	
	11.055

	
	Investicijska dokumentacija
	2.706
	
	
	2.706

	
	Tehnična dokumentacija za pripravo deponije
	16.349
	
	
	16.349

	
	Strokovi nadzor
	1.437
	647
	
	2.083

	Skupaj Ostalo 
	31.547
	647
	
	32.193

	Skupaj investicije po letih 
	497.577
	523.668
	226.799
	1.248.044

	Deleži po letih po variantah
	39,9%
	42,0%
	18,2%
	100,0%


Tab. 9: Letna dinamika investicije (bruto vrednosti po tekočih cenah v €)


tekoče cene 

	Vrsta del in  tehnična struktura investicijskih del
	Leto izvedbe
	Skupaj posamezna investicijska dela

	
	2008
	2009
	2010
	

	Sanacija brežin in ureditev potoka

 

 

 
	Preddela
	12.397
	5.579
	
	17.975

	
	Zemeljska dela
	10.093
	4.542
	
	14.634

	
	Gradbena dela
	219.940
	98.973
	
	318.913

	
	Zajetje izcednih voda iz obstoječe deponije
	15.008
	
	
	15.008

	
	Prečrpalna postaja za izcedne vode
	45.537
	
	
	45.537

	
	Ostala dela
	46.842
	21.079
	
	67.921

	
	Nepredvidena dela 5 %
	19.581
	5.140
	
	24.721

	Skupaj Sanacija brežin in ureditev potoka
	369.397
	135.312
	
	504.709

	Priprava dna in zaključnega sloja deponije 
	Preddela
	31.612
	24.256
	6.702
	62.570

	
	Tesnitev  deponije
	158.227
	110.759
	
	268.986

	
	Površinsko tesnenje
	
	357.299
	250.109
	607.408

	Skupaj Priprava dna in zaključnega sloja deponije
	189.839
	492.313
	256.811
	938.964

	Javna infrastruktura
	Izgradnja javne razsvetljave
	
	
	15.348
	15.348

	Skupaj Javna infrastruktura
	
	
	15.348
	15.348

	Ostalo

 

 
	Tehnična dokumentacija za sanacijo
	13.266
	
	
	13.266

	
	Investicijska dokumentacija
	3.247
	
	
	3.247

	
	Tehnična dokumentacija za pripravo deponije
	19.619
	
	
	19.619

	
	Strokovi nadzor
	1.724
	776
	
	2.500

	Skupaj Ostalo 
	37.856
	776
	
	38.632

	Skupaj investicije po letih 
	597.092
	628.401
	272.160
	1.497.653

	Deleži po letih po variantah
	39,9%
	42,0%
	18,2%
	100,0%


Opis vplivov investicije na okolje

Predmetna investicija ima dvojni karakter: v manjšem obsegu pomeni vlaganje v sanacijo obstoječega objekta v naravnem okolju. V večjem obsegu (glede na vložena sredstva) pa pomeni vlaganja v razširjeno reprodukcijo (povečanje kapacitet za odlaganje odpadkov). 

Predvsem priprava novega prostora za komunalne odpadke pomeni večji poseg v naravno okolje. Kot je ugotovljeno so tovrstna vlaganja za uporabnike storitev ravnanja z odpadki nujna in bodo zadostila potrebnim kapacitetam. Vlaganja so sicer na lokaciji neposredno ob obstoječi aktivni deponiji, ki je za te namene bila predvidena že pred letom 2000  in ima  okoljevarstveno dovoljenje. 

Že sama sanacija pomeni prekritje potoka, ki deli staro in obstoječo aktivno deponijo. Nastane večja scenska sprememba, ki pozneje z zapolnitvijo kotanje nad potokom in še pozneje z rekultivacijo površin deponijskega telesa (tesnjenje, zazemljitev in zazelenitev)  privede do normalnega stanja v okolju.

Dejavnost odlaganje komunalnih odpadkov pomeni v ožjem in okolju naslednje predvidene škodne vplive:

· Hrup, ki nastaja zaradi smetarskih vozil ter tovornjakov ki odvažajo izločene frakcije in hrup zaradi gradbenih strojev, ki so prisotni na deponiji sami. Ta hrup se predvidoma ne bo povečeval, ostaja na sedanjem nivoju, vendar se s trajanjem odlaganja na lokaciji podaljšuje njegov učinek predvidoma do začetka leta 2011;

· Nastanek smradu ki nastaja z gnitjem nepokritih komunalnih odpadkov in se z zračnimi tokovi razširja v okolico. Zaradi količinsko nespremenjenega dotoka odpadkov se ne pričakuje povečanje tega v kvantitativnem pogledu temveč se podaljšuje obdobje njegovega delovanja.

· Določena količina prahu nastaja (tudi sedaj) zaradi transporta na lokaciji.

· Nastanek deponijskih plinov, ki zgorevajo v posebni na deponiji vgrajeni bakli, tako da se v ozračje emitirajo le končni produkti zgorevanja kot CO2, NOx in vodna para. Količina teh se sčasoma zmanjšuje, vendar je dejstvo, da novi odpadki pomenijo dodatne emisije. 

·  Nastanek dodatnih izcednih vod zaradi novih količin odpadkov. Te se na nepropustni plasti dna deponije zbirajo v drenažah in gravitacijsko odtekajo po ceveh v zbirne jaške.

Vlaganja v sanacijo obeh brežin deponije in vlaganja v zaščito potoka pred odtekajočimi izcednimi vodami se rešuje celovito tako za obstoječi del deponije, kot za planirane nove površine.

Posamezni posegi, ki kakor koli vplivajo na okolje, imajo v manjši meri vpliv le na omejeni del strogo lokalnega okolja. 

V skladu z določili Uredbe o vrstah posegov v okolje, za katere je obvezna presoja vpliv na okolje (Ur.list RS, 78/2006) je v skladu s 4. členom: presoja vplivov na okolje zaradi obsega posega, Odstavek K: Na področju drugih proizvodnih in storitvenih dejavnostih, alinea 1: odlagališča nenevarnih odpadkov, potrebna  presoja vplivov na okolje.

Zaključimo lahko, da bistvenega povečanja škodnih vplivov po končani investiciji (smrad, hrup, emisije v ozračje, zemljo, vodotoke) ni pričakovati; glede izcednih vod gre celo za zmanjšanje emisij. Posamezni (hrup, prah) bodo nastajali neposredno v obdobjih fizične izvedbe dela projekta sanacije; investitor in izvajalci bodo poskrbeli, da bo teh vplivov čim manj, da bodo kratkotrajni, ter da bo delo na objektu v mejah človeku varnega in okolju neškodljivega posega. 

Predvideni viri financiranja

Analitično je bilo obdelanih pet scenarijev financiranja predmetnega projekta:

· Scenarij I.: investicijo pokrivajo v vseh treh letih razpoložljiva amortizacija javnega podjetja LOG, okoljska dajatev samo  v letu 2008 v višini 141.552 €  in razliko občinski proračuni v deležih lastništev v javnem podjetju. Slabost variante je v predvidenem viru okoljske dajatve, ki mora biti po dogovorih dejansko sestavni del financiranja skupnega regijskega odlagališča. 
· Scenarij II.: investicijo pokrivajo v vseh treh letih razpoložljiva amortizacija javnega podjetja LOG,  razliko pokrivajo občinski proračuni v vseh treh letih v deležih lastništev v javnem podjetju. Le dva denarna vira pomenita slabost, pri čemer so občinski viri štirih občin znatni. 
· Scenarij III.: V vseh treh letih se vključuje taksa občine (114.000 €/leto), ki predstavlja sestavni del novo oblikovane cene (storitev in vključena okoljska dajatev). Ostala vira sta še amortizacija javnega podjetja LOG in občinski proračuni. Že boljša varianta sicer še vedno vključuje znatna občinska sredstva.
· Scenarij IV.: V vseh treh letih se vključuje taksa občine (114.100 €/leto), ki predstavlja sestavni del novo oblikovane cene (storitev in vključena okoljska dajatev, preostali del 141.552 € je sestavni del finančne konstrukcije regijskega odlagališča). Naslednji vir za  dve leti (2008 in 2009) so uporabniki storitve odlaganja odpadkov, ki plačujejo odlaganje dodatno z 6 €/m3 [brez DDV, gospodinjstva 0,38 €/(osebo in mesec)]; s tem zberejo glede na planirane količine 207.000 €/leto. Ostala vira sta še amortizacija javnega podjetja LOG in občinski proračuni
.
· Scenarij V.: predlog finančne konstrukcije vključuje Amortizacijo Javnega komunalnega podjetja Log v višini 237.318 € (delež 20,2 %). Vzporedno štiri občine uvedejo nov investicijski vir  v skupni višini 935.386 € (delež v strukturi investicije 79,8 %) »Taksa občin za razširjeno reprodukcijo na področju odlaganja odpadkov« (krajše Občinska taksa RR za odpadke),  ki jo uporabniki storitve, povzročitelji odpadkov, zbirajo v letih investiranja (tri leta).
Po zadnjem V.scenariju se vključijo v financiranje v največji meri uporabniki, kar pomeni razumno varianto, saj se storitve izvajajo zaradi uporabnikov, povzročiteljev odpadkov. Tako se po predmetnem elaboratu DIIP investitorji odločajo predstaviti varianto financiranja projekta po V. scenariju. 
Za uvedbo Občinske takse RR za odpadke, ki jo bodo plačevali uporabniki povzročitelji odpadkov, morajo občinski sveti štirih občin sprejeti še ustrezne sklepe o višini le te, ter o pričetku in trajanju oblikovanja investicijskega vira. Tako zbrana sredstva bodo strogo namenska, v javnem podjetju se bodo zbirala na posebnem kontu in se bodo porabljala le za predmetno investicijo. 
Občinska taksa RR za odpadke naj bi se uporabnikom obračunavala v vseh letih investicije v višini 12,4041 €/m3 (13,4585 €/m3 z DDV) do trenutka v letu 2010, ko se s fakturami! zbere zadostni obseg investicijskega vira za investicijo po tekočih cenah (1.248.044 €). V kolikor se planira novo uvedena taksa z mesecem marcem (dvomesečna zamuda!), bi bilo potrebno uporabnike s tako takso predvidoma bremeniti 27 mesecev, kar pomeni 10 mesecev v letu 2008, 12 mesecev v letu 2009 in 5 mesecev v letu 2010. Še zmeraj ostaja v javnem podjetju problem nepobranega vira (ocena 22.000 EUR).
Nova občinska taksa 12,4041 €/m3 brez DDV za uporabnike ne bo predstavljala v celoti njihovega povečanega stroška. Del Okoljske dajatve zaradi odlaganja odpadkov v letni višini 114.100 €
, ki ga uporabniki že plačujejo, bodo namreč občine vključile kot sestavni del nove Občinske takse RR za odpadke.  Ta del predstavlja v strukturi skupne cene, ki jo uporabniki plačujejo za storitev ravnanja z odpadki 3,3072  €/m3 brez DDV (3,5884 €/m3 z DDV). Tako je povečanje skupne obremenitve uporabnikov dejansko 9,0969 €/m3 (=12,4041 - 3,3072) in je po absolutni vrednosti enako za vse uporabnike v vseh štirih občinah.
Amortizacija javnega podjetja bo razpoložljiva v obsegu fakturirane, zmanjšane za denarne obveznosti za najem opreme smetarskih vozil.

S strani štirih občin pooblaščeni investitor, javno komunalno podjetje LOG, bo moralo financirati še DDV (234.540 € v treh letih), kar bo predstavljalo zanj vprašanje likvidnostni (stroški deponije so sestavni del prodajne cene storitev odlaganja, za katero uporabniki plačujejo 8,5 % DDV).  
Spodnja preglednica prikazuje vrste denarnih virov in vrednosti.
Tab. 10: Denarni viri neto investicije, vrsta in vrednosti (v €)

stalne cene december 2007
	Vrsta investicijskega vira
	Viri po izvoru
	Višina vira za neto investicijo
	Struktura gledena na posamezni vir 
	Struktura gledena na skupne vire

	Amortizacija LOG
	Amortizacija OS
	237.318
	100,0%
	20,2%

	Skupaj amortizacija LOG 
	237.318
	100,0%
	20,2%

	Občinska taksa RR za odpadke 
	Uporabniki Črna
	165.376
	17,68%
	14,1%

	
	Uporabniki Mežica
	119.729
	12,80%
	10,2%

	
	Uporabniki Prevalje
	213.923
	22,87%
	18,2%

	
	Uporabniki Ravne
	436.358
	46,65%
	37,2%

	Skupaj Občinska taksa RR za odpadke
	935.386 
	100,0%
	79,8%

	Skupaj potrebni finančni viri
	1.172.704
	
	100,0%


Projekt tako financirajo uporabniki storitve v deležu 79,8 % na osnovi  plačila 12,4041 €/m3 zbranih odpadkov (brez DDV). Dinamika planirane porabe investicijskih virov (za neto investicijo po stalnih cenah in tekočih cenah) je prikazana v naslednjih preglednicah.

Tab. 11: Dinamika financiranja neto investicije, vrsta in vrednosti virov (v €)

stalne cene december 2007

	Vrsta investicijskega vira
	Viri po izvoru
	Leto izvedbe
	Višina vira za investicijo

	
	
	2008
	2009
	2010
	

	Amortizacija LOG
	amortizacija OS
	57.498
	104.542
	75.278
	237.318

	Skupaj Amortizacija LOG 
	57.498
	104.542
	75.278
	237.318

	Občinska taksa RR za odpadke
	Uporabniki Črna
	75.660
	67.542
	22.174
	165.376

	
	Uporabniki Mežica
	54.777
	48.899
	16.054
	119.729

	
	Uporabniki Prevalje
	97.871
	87.369
	28.683
	213.923

	
	Uporabniki Ravne
	199.635
	178.215
	58.507
	436.358

	Skupaj Občinska taksa RR za odpadke
	427.943
	382.025
	125.418
	935.386

	Skupaj investicijski viri po letih
	485.441
	486.567
	200.696
	1.172.704


Tab. 12: Dinamika financiranja neto investicije, vrsta in deleži virov po letih (v €)

stalne cene december 2007

	Vrsta investicijskega vira
	Viri po izvoru
	Leto izvedbe
	Skupaj viri za investicijo

	
	
	2008
	2009
	2010
	

	Amortizacija LOG
	Amortizacija OS
	11,84%
	21,49%
	37,51%
	20,24%

	Skupaj amortizacija LOG
	11,84%
	21,49%
	37,51%
	20,24%

	Občinska taksa RR za odpadke
	Uporabniki Črna
	15,6%
	13,9%
	11,0%
	14,1%

	
	Uporabniki Mežica
	11,3%
	10,0%
	8,0%
	10,2%

	
	Uporabniki Prevalje
	20,2%
	18,0%
	14,3%
	18,2%

	
	Uporabniki Ravne
	41,1%
	36,6%
	29,2%
	37,2%

	Skupaj Občinska taksa RR za odpadke
	88,2%
	78,5%
	62,5%
	79,8%

	Skupaj deleži invest. virov po letih
	100,00%
	100,00%
	100,00%
	100,00%


Tab. 13: Primerjava vrednosti planiranih investicijskih virov po stalnih in tekočih cenah, (v €)

stalne (december 2007) in tekoče cene, letne podtažitve 5 %

	Potrebni investicijski viri glede na vrsto cen
	Vrsta investicijskega vira
	Leto izvedbe
	Skupaj za projekt

	
	
	2008
	2009
	2010
	

	Viri glede na stalne cene, december 2007 (v €)
	Amortizacija LOG
	57.498
	104.542
	75.278
	237.318

	
	Občinska taksa RR za odpadke
	427.943
	382.025
	125.418
	935.386

	
	Skupaj po stalnih cenah
	485.441
	486.567
	200.696
	1.172.704

	Viri glede na tekoče cene (v €)
	Amortizacija LOG
	58.935
	112.512
	85.070
	256.517

	
	Občinska taksa RR za odpadke
	438.642
	411.156
	141.729
	991.527

	
	Skupaj po tekočih cenah
	497.577
	523.668
	226.099
	1.248.044

	Deleži podražitev virov (v % glede na izhodiščne cene v dec.2007, verižno)
	Amortizacija LOG
	2,50%
	7,62%
	13,01%
	8,09%

	
	Občinska taksa RR za odpadke
	2,50%
	7,62%
	13,01%
	7,71%

	
	Skupaj deleži podražitev
	2,50%
	7,62%
	13,01%
	6,42%

	Absolutna vrednosti podražitev (v €)
	Amortizacija LOG
	1.437
	7.971
	9.792
	19.200

	
	Občinska taksa RR za odpadke
	10.699
	29.130
	16.311
	56.140

	
	Skupaj abs. podražitev vira
	12.136
	37.101
	26.103
	75.340


7 UGOTOVITEV SMISELNOSTI IN MOŽNOSTI NADALJNJE PRIPRAVE INVESTICIJSKE, PROJEKTNE, TEHNIČNE IN DRUGE DOKUMENTACIJE S ČASOVNIM NAČRTOM

Investitor na osnovi, do tega trenutka pridobljenih informacij, zaključuje:

· Da so vlaganja v sanacijo komunalne deponije potrebne, ter da so pogoj za pridobivanje dodatnih površin za odlaganje odpadkov do začetka obratovanja nove regijske deponije;

· Da so zmogljivosti za odlaganje komunalnih odpadkov na deponiji Lokovica v Občini Prevalje porabljene, ter da odpadkov od spomladi leta 2008 dalje ni več možno odlagati na tem prostoru;
· Da je treba oblikovati nov investicijski vir, ki bo skupaj z amortizacijo javnega podjetja zagotavljal financiranje projekta v letih 2008, 2009 in 2010;
· Da se z nameravanim  projektom ne povzroča nikomur nikakršne škode;

· Da izvedeni projekt za naravno okolje ne bo predstavljal nevarnosti;

Na osnovi zapisanega se investitor lahko odloča ali bo s pripravo projekta nadaljeval. V ta namen je potrebno pripraviti še naslednjo investicijsko dokumentacijo:
V skladu z veljavno Uredbo o enotni metodologiji za pripravo in obravnavo investicijske dokumentacije na področju javnih financ in glede na predvideno višino vlaganj (> 500.000 €) je potrebno pridobivati dodatno investicijsko dokumentacijo v obliki Investicijskega projekta.

V skladu z določili Uredbe o vrstah posegov v okolje, za katere je obvezna presoja vpliv na okolje (Ur.list RS, 78/2006) je v skladu s 4. členom, Odstavek K:, alinea 1: treba pridobiti  presojo vplivov na okolje.

Terminski plan izdelave investicijske in projektne dokumentacije

Pridobiti je potrebno projektno in investicijsko dokumentacijo:
· Presoja vplivov odlagališča na okolje 



že pridobljena;

· Projekt PGD in PZI, gradbeno  za sanacijo in novo deponijo 
dec. 2007 do jan. 2008;
· Investicijski program





januar  2008;

8 PRILOGE K ELABORATU
· Finančna konstrukcija za investicijski projekt, scenarij V

(izhodišča za oblikovanje novega vira in izračuni dodatnih obremenitve uporabnikov, nove končne cene po občinah)







� povzročitelji, ki so odpadke pripeljali neposredno na deponijo in javno komunalno podjetje


� g. Ivan Plevnik, RRA Koroška


� Proti varianta pomeni v prvem letu 2008 (poleg ustanovnih vlaganj) v celoti financirati sanacija brežin in ureditev potoka. Takoj ko je možno, se v celoti pripravi dno deponije, kar pomeni osnovo za odlaganje odpadkov. Financiranje je v prvem letu zahtevnejše. 





� Predhodna verzija DIIP je vključevala IV.scenarij financiranja; na osnovi predlogov občin, je bila pripravljen in v predmetni elaborat predlagan V.scenarij financiranja.


� Vrednost  114.100 €/leto  predstavlja del  obstoječe  okoljska dajatev, ki jo uporabniki že plačujejo, preostali večji del okoljske dajatve v višini 141.552 € bo predvidoma sestavni del finančne konstrukcije regijskega odlagališča.
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